УИД: 16MS0054-01-2022-002580-34
                                                  Дело № 5–786/2022
Мировой судья судебного участка №9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

тел. (843) 222-64-11, ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 августа 2022 года

                    город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы об административном правонарушении, предусмотренном по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Каримова Д.К.Угли, Х года рождения, уроженца Х, гражданина Республики Узбекистан, паспорт серии Х от 02 августа 2016 года, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетних детей, со средним образованием, не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: Х, и проживающего по адресу: Х,

У С Т А Н О В И Л:

постановлением по делу об административном правонарушении № Х от 29 апреля 2022 года Каримов Д.К. угли привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях с наложением штрафа в размере 2 000 рублей. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 10 мая 2022 года. Сумма штрафа Каримовым Д.К. угли в установленный законодательством срок – до 09 июня 2022 года не погашена.

Каримов Д.К. угли при рассмотрении дела вину в изложенном признал.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В силу частей 1, 2 статьи 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Санкция части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Вина Каримова Д.К. угли в совершении административного правонарушения подтверждена материалами дела: протоколом №Х об административном правонарушении от 09 июля 2022 года, составленным в соответствии с административным законодательством в присутствии Насырова Р.Р.; копией постановления по делу об административном правонарушении № Х от 29 апреля 2022 года; рапортом сотрудника полиции; протоколом об административном задержании №Х от 09 июля 2022 года, в котором задержанному разъяснены права и причина его задержания; протоколом №Х от 09 июля 2022 года о доставлении Каримова Д.К. угли в отдел полиции № 7 «Гагаринский» УМВД России по городу Казани, в связи с совершением административного правонарушения по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину Каримова Д.К. угли в совершении административного правонарушения установленной.

Действия Каримова Д.К. угли суд квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом.

 При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины Каримовым Д.К. угли, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Доказательства в подтверждение обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающие применение наказания в виде административного ареста, привлекаемым лицом не заявлены и суду не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 20.25, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Каримова Д.К.Угли признать виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 (Пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента вынесения настоящего постановления, а именно 13 часов 30 минут, 29 августа 2022 года.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись.

Копия верна. Мировой судья -

Баранова Л.Ю.

3